
Ausgabe: 31. Juli Nr. 29 / 2019

Ausgabe     29 / 2019 Seite 1

Abschläge für Wasser- und Kanalgebühren 2019
Zum 01.08.2019 werden die 3. Abschläge Wasser- und

Kanalgebühren für Gräfenberg und Weißenohe fällig, sowie die
2. Abschläge Kanalgebühren für Hiltpoltstein und Sollenberg.
Die Barzahler werden gebeten, die Gebühren pünktlich zu ent-
richten. Alle Gebührenpflichtigen, die am SEPA-Lastschrift-
verfahren teilnehmen, brauchen nichts zu veranlassen.

Satzung über die Erhebung von Gebühren für die
Benutzung der Kindertageseinrichtung Thuisbrunn

(Kindertageseinrichtungsgebührensatzung)
Vom 24.07.2019

Auf Grund von Art. 8 Abs. 1 des Kommunalabgabengesetz
(KAG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 4. April 1993
(GVBl. S. 264, BayRS 2024-1-I), das zuletzt durch Art. 8a des
Gesetzes vom 24. Mai 2019 (GVBl. S. 266) geändert worden ist,
erlässt die Stadt Gräfenberg folgende Satzung:

Erster Teil:
Allgemeine Vorschriften

§ 1 Gebührenpflicht
Die Stadt Gräfenberg erhebt für die Benutzung ihrer Kinder-

tageseinrichtung Gebühren.
§ 2 Gebührenschuldner
(1) Gebührenschuldner sind,

a) die Personensorgeberechtigten des Kindes, das in die
Kindertageseinrichtung aufgenommen wird,

b) diejenigen, die das Kind zur Aufnahme in die
Kindertageseinrichtung angemeldet haben.

(2) Mehrere Gebührenschuldner sind Gesamtschuldner.
§ 3 Entstehen und Fälligkeit der Gebühr
(1) Die Gebühren i.S. von § 5 Abs. 1 entstehen erstmals mit

der Aufnahme des Kindes in die Kindertageseinrichtung;
im übrigen entstehen diese Gebühren jeweils fortlaufend
mit Beginn eines Monats.

(2) Die Essensgebühr i.S. von § 5 Abs. 2 entsteht erstmals
(für die erste Woche) mit der Anmeldung zur Teilnahme
am Mittagessen; im übrigen fortlaufend jeweils mit Be-
ginn der Woche, wenn nicht eine Abbestellung gem. Abs.
4 erfolgt.

(3) Das Mittagessen kann nur im voraus für eine ganze Wo-
che bestellt werden.

Fundsachen VG Gräfenberg
Eine grau-melierte Strickweste, gefunden am 20.07.2019 in

Gräfenberg, Gräfenbergerhüll
Die Fundgegenstände können abgeholt werden während der

üblichen Amtsstunden des BürgerBüros Montag bis Freitag jeweils
800 bis 1200 Uhr, Montag und Dienstag 1400 bis 1600 Uhr sowie
donnerstags 1400 bis 1800 Uhr bei der Verwaltungsgemeinschaft
Gräfenberg, Kirchplatz 8, 91322 Gräfenberg, Telefon 09192 / 7090.

(4) Abbestellungen können nur berücksichtigt werden, wenn
sie der Leitung der Kindertageseinrichtung bis spätestens
Mittwoch der Vorwoche gemeldet werden. Dies gilt auch
dann, wenn das Kind vom Besuch der Kindertagesein-
richtung abgemeldet wurde. Im Krankheitsfall kann eine
Abbestellung noch am Montag bis 800 Uhr erfolgen. In
diesem Fall kann die Änderung erst ab Mittwoch der
laufenden Woche berücksichtigt werden. In allen anderen
Fällen muß die Essensgebühr bezahlt werden, auch wenn
das Kind nicht am Essen teilgenommen hat.

(5) Die Gebühren werden jeweils am 15. eines Monats für
den gesamten Monat fällig. Die Gebührenschuldner sind
verpflichtet, der Stadt Gräfenberg ein SEPA-Lastschrift-
mandat für ihr Konto zu erteilen oder die Beträge unter
Anwendung eines von der Stadt Gräfenberg übermittelten
Zahlscheins bei Geldinstituten einzuzahlen. Barzahlung
ist nicht möglich.

Zweiter Teil:
Einzelne Gebühren

§ 4 Gebührenmaßstab
(1) Die Höhe der Gebühren richtet sich nach der Dauer des

Besuchs der Kindertageseinrichtung.
§ 5 Gebührensatz
(1) Für jeden angefangenen Monat werden folgende

Gebühren erhoben:
a) für Schulkinder
- für eine Buchungszeit bis zwei Stunden 25,00 €,
- für eine Buchungszeit von zwei bis drei Stunden 30,00 €,
b) für Kinder die in der Krippengruppe betreut werden:
- für eine Buchungszeit von drei bis vier Stunden 140,00 €,
- für eine Buchungszeit von vier bis fünf Stunden  160,00 €,
- für eine Buchungszeit von fünf bis sechs Stunden 180,00 €,
- für eine Buchungszeit von sechs bis sieben Stunden 200,00 €,
- für eine Buchungszeit von sieben bis acht Stunden 220,00 €,
c) für alle weiteren Kinder:
- für eine Buchungszeit von vier bis fünf Stunden 105,00 €,
-  für eine Buchungszeit von fünf bis sechs Stunden 115,00 €,
- für eine Buchungszeit von sechs bis sieben Stunden 125,00 €,
- für eine Buchungszeit von sieben bis acht Stunden 135,00 €,
- für eine Buchungszeit von acht bis neun Stunden 145,00 €,
d) für die Buchstabe b und c zuzuordnenden Kinder wird

ein Spielgeld in Höhe von 5,00 € erhoben.
(2) Nimmt ein Kind am Mittagessen teil, ist als Essensgebühr

für jedes Mittagessen der jeweilige Selbstkostenpreis der
Stadt Gräfenberg zu bezahlen.

§ 6 Geschwisterermäßigung
Besuchen zwei oder mehrere Kinder aus einer Familie (auch

Stief- oder Halbgeschwister) die Kindertageseinrichtung,
wird die Gebühr für das zweite Kind um 25 % und für das
dritte und weitere Kinder um 50 % gesenkt. Für die Mittags-
betreuung der Schulkinder wird keine Ermäßigung gewährt.

Dritter Teil:
Schlußbestimmungen

§ 7 Inkrafttreten
(1) Diese Satzung tritt am 01.09.2019 in Kraft.
(2) Gleichzeitig tritt die Satzung der Stadt Gräfenberg über

die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Kin-
dertageseinrichtung Thuisbrunn (Kindertageseinrichtungs-
gebührensatzung) vom 31.08.1993 außer Kraft.

Gräfenberg, den 24.07.2019
Nekolla, Erster Bürgermeister



Ausgabe     29 / 2019 Seite 2

Bekanntmachung
Widmung (Art. 6 Abs. 3 BayStrWG) und Umstufung (Art.

7 Abs. 6 BayStrWG)
Gemeindeverbindungsstraße Bahnhofstraße –

Weißenohe

Die Gemeindeverbindungsstraße Bahnhofstraße – Weißenohe
im Gemeindegebiet der Stadt Gräfenberg, Landkreis Forchheim,
Regierungsbezirk Oberfranken wird mit Wirkung vom 31.12.2019
von km 0,000 bis km 1,032 zum öffentlichen Feld- und Waldweg
abgestuft.

Die abgestufte Strecke beginnt an der Einmündung der
Ortsstraße „Am Bahnhof“ südöstliche Ecke des Grundstückes
Flur-Nr. 199 Gmkg. Gräfenberg (km 0,000) und endet an der
Gemeindegrenze Weißenohe beim Grundstück Flur-Nr. 241/2
Gmkg. Weißenohe (km 1,032 km).

Träger der Straßenbaulast ist die Stadt Gräfenberg
Widmungsbeschränkung: keine

Die Verfügungen können während der üblichen Besuchs-
zeiten in der Verwaltungsgemeinschaft Gräfenberg, Kirchplatz
8, Zimmer Nr. 12 eingesehen werden.

Gräfenberg, den 25.07.2019
Hans-Jürgen Nekolla, Erste Bürgermeister

Flurneuordnung und Dorferneuerung
Leupoldstein

Stadt Betzenstein, Landkreis Bayreuth
Flurbereinigungsbeschluss

Bekanntmachung

Das Amt für Ländliche Entwicklung Oberfranken hat mit
Flurbereinigungsbeschluss vom 19.07.2019 das Verfahren Leu-
poldstein - Flurneuordnung und Dorferneuerung - angeordnet.

Der Flurbereinigungsbeschluss und eine Gebietskarte sind
in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Gräfenberg
vom 12.08.2019 mit 26.08.2019 ausgelegt und können dort wäh-
rend der Dienststunden eingesehen werden.

Der Anordnungsbeschluss und die Gebietskarte können in-
nerhalb von drei Monaten nach dem Zeitpunkt dieser öffentlichen
Bekanntmachung auch auf der Internetseite des Amtes für Ländliche
Entwicklung Oberfranken unter dem Link „Anordnung“ eingesehen
werden (http://www.landentwicklung.bayern.de/oberfranken/137278/).

Flurneuordnung und Dorferneuerung
Ottenberg-Höchstädt

Stadt Betzenstein, Landkreis Bayreuth
Flurbereinigungsbeschluss

Bekanntmachung

Das Amt für Ländliche Entwicklung Oberfranken hat
mit Flurbereinigungsbeschluss vom 19.07.2019 das Verfahren
Ottenberg-Höchstädt - Flurneuordnung und Dorferneuerung
- angeordnet.

Der Flurbereinigungsbeschluss und eine Gebietskarte sind
in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Gräfenberg
vom 12.08.2019 mit 26.08.2019 ausgelegt und können dort wäh-
rend der Dienststunden eingesehen werden.

Der Anordnungsbeschluss und die Gebietskarte können in-
nerhalb von drei Monaten nach dem Zeitpunkt dieser öffentlichen
Bekanntmachung auch auf der Internetseite des Amtes für Ländliche
Entwicklung Oberfranken unter dem Link „Anordnung“ eingesehen
werden (http://www.landentwicklung.bayern.de/oberfranken/137278/).

Die Gemeindekanzlei Weißenohe
(Dorfhauser Str. 7, 91367 Weißenohe)

ist ab sofort wie folgt zu erreichen:

Tel: 09192 / 9948199 - Fax: 09192 / 9952131 - Do. v. 1400 - 1800 Uhr
Unter der bisherigen Nummer ist künftig die Freiwillige Feuer-

wehr Weißenohe e.V. zu erreichen (nicht für Alarmierung oder Notrufe!).

Notrufnummer bei Problemen in der
Wasserversorgung:

09126 / 2932948 rund um die Uhr. Wir bitten um Beachtung.
Rudolf Braun, Erster Bürgermeister



Ärztlicher Notdienst
Mi: 1700-2100 - Fr, vor Feiertag: 1800-2100 - Sa, So, Feiertag: 0900-2100

Mo+Di, Do: 1900-2100; Mi+Fr: 1600-2100; Sa, So, Feiertag: 0900-2100

Allg.ärztl. Bereitschaftspraxis UGeF im Gesundheitszentrum vor dem
Klinikum, Krankenhausstr. 8, 91301 Forchheim, Tel. 09191 / 979630
Kassenärztl. Bereitschaftsdienst: Info Tel. 116 117      Notruf: 112

Zahnärztlicher Notdienst (www.notdienst-zahn.de)
Bitte versuchen Sie, den Notdienst an Wochenenden und Feiertagen
vorzugsweise zwischen 1000 und 1200 Uhr sowie zwischen 1800 und
1900 Uhr in Anspruch zu nehmen! An den angegebenen Tagen sind die
notdiensthabenden Ärzte von 000 bis 2400 Uhr in Rufbereitschaft.
03./04.08.  Dr. Marion Bajohr 09191 / 14819

Raiffeisenstr. 2, 91301 Forchheim
 Dr./IMF Bukarest Cornelius Brodner 0911 / 5181260

Weissgasse 26, 90562 Kalchreuth

Apothekennotdienst (http://www.lak-bayern.notdienst-portal.de)
Sa. 0800 - So. 0800 Uhr 03.-04.08.2019 St. Georg-Apotheke
Tel. 09199 / 6968048, Egloffsteiner Str. 10, 91358 Kunreuth
So. 0800 - Mo. 0800 Uhr 04.-05.08.2019 Apotheke zum Alten Ritter
Tel. 09197 / 500, Marktplatz 39, 91349 Egloffstein

Notdienste

Amtliche Nachrichten und Mitteilungen der VG Gräfenberg Ausgabe     33 / 2018 Seite 3Ausgabe     29 / 2019 Seite 3Amtliche Nachrichten und Mitteilungen der VG Gräfenberg

Evangelisches Bildungswerk Fränkische Schweiz
www.ebw-fraenkische-schweiz.de

Evang.-Luth. Dekanat Gräfenberg
www.dekanat-graefenberg.de - Dekanat.graefenberg@elkb.de

www.ej-graefenberg.de

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Gräfenberg
www.graefenberg-evangelisch.de

Freitag 02.08. 1800 Uhr Stille vor Gott in der
Dreieinigkeitskirche

Sonntag 04.08. 0930 Uhr Kirchweihgottesdienst mit
anschließendem
Weißwurstfrühschoppen und
Posaunenchor

1300 Uhr Taufgottesdienst
Dienstag 06.08. 1200 Uhr Ökumenischer Mittagstisch –

„Gemeinsam statt einsam

Landeskirchliche Gemeinschaft
Bayreuther Straße 22

Herzliche Einladung:
Wir treffen uns am Sonntag 11. August 1600 Uhr
Gemeinsam wollen wir auf Gottes Wort hören, beten und

singen.
Anschließend grillen wir im Garten hinter unserem Haus.

Gäste sind herzlich willkommen. Wer ist dabei?
So spricht der Herr, der dich geschaffen hat: Fürchte dich

nicht, denn ich habe dich erlöst; ich habe dich bei deinem Namen
gerufen; du bist mein.              Jesaja 43,1

Tel. 284 oder e-mail HundK_Griwatz@web.de

Der Radio Bamberg „FREI-zahl-TAG“
mit der Sparkasse Forchheim.

Eine Aktion vom 07. September bis zum 25. Oktober 2019.

Jede Woche gibt’s 500 Euro für die Vereinskasse zu
gewinnen! Bewerben können sich Vereine, Kindergärten, Schulen,
Feuerwehr etc.

Und so einfach funktionierts: Melden Sie Ihren Verein o.ä.
online unter www.radio-bamberg.de an. Automatisch ist dieser
beim wöchentlichen Voting auf der Radio Bamberg-Homepage
dabei.

Nun heißt es: so viele Personen wie möglich mobilisieren!
Immer von Samstag bis Donnerstag (1200 Uhr) darf gevotet

werden. Der Verein mit den meisten Klicks wird jeweils am
Freitagmorgen in „Radio Bamberg – Perfekt geweckt“ um kurz
nach 800 Uhr bekanntgegeben.

Ist es Ihre Feuerwehr? Ihr Kindergarten? Ihr Verein?
Dann gibt’s 500 Euro von der Sparkasse Forchheim ge-

schenkt! Diese Aktion ist ausschließlich für Stadt und Landkreis
Forchheim bestimmt!

Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten
Bamberg

Bereich Forsten Außenstelle Scheßlitz

Bildungsprogramm Waldwirtschaft – BiWa
Neuer Kurs ab Herbst 2019 für Landkreis Forchheim

Das AELF Bamberg bietet im Herbst/Winter 2019/2020 wieder
einen BiWa-Kurs an. Der Kurs ist für besonders interessierte
Waldbesitzer gedacht und soll Wissen über den Wald und
seine Bewirtschaftung vermitteln. Die Teilnahme ist kostenfrei.

An ca. sieben Abendveranstaltungen sollen folgende
Themen behandelt werden:

- Standortbedürfnisse der Hauptbaumarten und Klimawandel
- Waldnaturschutz, Landtausch
- Waldbau (z. B. Naturverjüngung, Pflanzung)
- Holzernte und Rückung
- Holzvermarktung und Sortierung
- Waldschutz (Tierische und pflanzliche Schädlinge)
- Wegebau
- Förderung und Recht

Die Abendveranstaltungen sollen im großen Saal der KLVHS
Feuerstein stattfinden. An mehreren Außenterminen (Freitag
nachmittags oder samstags) wird dieses theoretische Wissen am
praktischen Beispiel vertieft.

Interessierte Waldbesitzer aus dem Landkreis Forchheim
werden gebeten, bis 13.09.2019 ihre Anmeldung unter Angabe
von Adresse, Telefonnummer und Email-Adresse beim AELF
Bamberg abzugeben: Tel. 09542/7733100 (Mo-Fr 800-1200, Do
1300-1600), Fax 09542/7733200, Email Poststelle@aelf-
ba.bayern.de

Die Anmeldungen gelten in der Reihenfolge ihres zeitlichen
Eingangs. Die Kursteilnehmer werden dann Ende September
schriftlich über die konkreten Termine benachrichtigt.

Michael Kreppel, Abt. F2

Pressemitteilung
Individuelle Beratung in Forchheim –

Bezirk bietet Sprechtag an

Pflegebedürftige und Menschen mit Behinderungen sowie
deren Angehörige aus der Stadt und dem Landkreis Forchheim
haben die Möglichkeit, mit einem sachkundigen Mitarbeiter des
Bezirks ihre persönlichen Anliegen zu besprechen.

Der Sprechtag des Bezirk Oberfranken findet am Don-
nerstag, 22. August 2019 von 830 bis 1200 Uhr und 1245 bis 1600

Uhr im Landratsamt Forchheim statt. Ebene 1, Zimmer 138,
Am Streckerplatz 3, 91301 Forchheim. Termine nur nach telefo-
nischer Anmeldung unter 0921 7846-2102.

Senioren-Lehrfahrt am 19.09.2019 für alle
interessierten Seniorinnen und Senioren!

Auf Anregung der Senioren im BBV-Bildungswerk Forch-
heim veranstaltet die BBV-Touristik GmbH eine Lehrfahrt für
alle interessierten Seniorinnen und Senioren! Neues entdecken
im Kreise Gleichgesinnter!

Unsere Senioren-Lehrfahrt führt uns dieses Mal in den
Regierungsbezirk Oberbayern und umfasst viele interessante und
sehenswerte Höhepunkte.

Programm und Anmeldevordruck erhalten Sie in der BBV
Geschäftsstelle Forchheim, Tel.: 09191/97868-0 oder im Internet
unter www.bayerischerbauernverband.de/kreisverband/forchheim



Ausgabe     29 / 2019 Seite 4Amtliche Nachrichten und Mitteilungen der VG Gräfenberg

FFW Walkersbrunn
Gr. 3 Sonntag, 04.08.2019 830 Uhr

Dienstplan der Feuerwehren

Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Gräfenberg
Verantwortlich für den Inhalt, Erster Bgm. Hans-Jürgen Nekolla, 1. Vorsitzender

der Verwaltungsgemeinschaft Gräfenberg                amtlicher Teil:
Verantwortlich für den Inhalt, DESTYNY Service, Fr. Carina Mößner;
              Anzeigen-Teil: Tel. 09192 / 9916-90, Fax 09192 / 9916-91
Gestaltung: DESTYNY Service, info@destyny.de
Kontakt: Telefon 09192 / 7090, Fax 09192 / 70975, E-Mail

amtsblatt@graefenberg.de
Redaktionsschluss: jeweils Freitag, 1100 Uhr
Druck: SchmittDruck Medienproduktion,

Hutweide 2, 91077 Großenbuch

Nachdruck - auch in Teilen - nur mit ausdrücklicher Genehmigung der Redaktion!
Irrtümer und Druckfehler vorbehalten.

Der Herausgeber behält sich vor, Bekanntmachungen und Artikel zu kürzen.

Kath. Pfarramt Weißenohe
www.st-bonifatius-weissenohe.de

Sonntags-Gottesdienst in Weißenohe: samstags (14-tägig) um 1830

Uhr und sonntags um 1000 Uhr. Gräfenberg, sonntags um 830 Uhr.
Mutter-Kind-Gruppe (Pfarrheim): Information bei Frau Karin Burk-

hardt, Tel. 09192 / 994440. Ökum. Mittagstisch (Sitzungssaal): donnerstags
1200 Uhr (Kontakt Familie Hammerich Tel. 09192 / 8573).

Freitag 02.08. 0900 Uhr Krankenkommunion in allen Pfarreien
So. 04.08. 0830 Uhr Hl. Messe (Gräfenberg)

1000 Uhr Hl. Messe (Weißenohe)
1700 Uhr Orgelkonzert J. S. Bach

u.a. Toccata d-moll, Air, Concerti
gespielt von Thomas Köhler

 gez. Andreas Hornung, Pfarrer

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Thuisbrunn
Sonntag, 04 .08.19 1015 Uhr Gottesdienst
Dienstag, 06.08.19 1530 Uhr Krabbelgruppe in der Kinderkrippe

Pfarramt Thuisbrunn, Tel. 09197 / 697713
für Sie im Dienst: Pfarrer.Martin.Kuehn@web.de,

91301 Forchheim, Schleifweg 3, Tel. 09191 / 7941433

Kirchengemeinde Hiltpoltstein
Sonntag, 04.08.2019 930 Uhr Gottesdienst mit Pfr. Wolf Starke

Montag, 29.07. – Mittwoch, 31.07.2019
Sommer, Sonne, Kappel – Veranstaltung für Kinder von 7 –

12 Jahren. Am Montag und Dienstag von 1300 – 1800 Uhr und am
Mittwoch von 1300 – 2100 Uhr (mit Anmeldung)
Hinweise zu den einzelnen Veranstaltungen

Folgende Gruppen aus Hiltpoltstein machen eine Sommer-
pause:

- Erlebnistanz 50+
- die Bibliothek bleibt bis auf weiteres geschlossen
- die Hiltpoltsteiner Mittagsrunde macht im August Sommerpause
- der Posaunenchor macht im August Pause

Der Seniorenkreis fängt am 1. Oktober wieder an
Pfarramt Hiltpoltstein, 09192/9918945;

www.hiltpoltstein-evangelisch.de

Einladung zum Grillfest der FFW Dorfhaus
Am Samstag, den 10.08.2019, um 1800 Uhr findet das

diesjährige Grillfest der FFW Dorfhaus statt. Dazu möchten wir
die gesamte Bevölkerung herzlich in das Gemeinschaftshaus
Dorfhaus einladen.

Auf euer zahlreiches Kommen, freut sich die FFW Dorfhaus.

An alle Mitglieder des MGV Weißenohe
wie bereits bekannt gegeben, ist eine Erhöhung des Jahres-

beitrags für den Männergesangverein aufgrund deutlich gestiegener
Ausgaben nicht zu vermeiden. Wir haben deshalb den Beitragssatz
auf 20.- Euro erhöht und werden dies bei der Einzugsaktion für
2019 (32. KW) bereits berücksichtigen.

Sollten sich seit dem letzten Einzug etwa Kontodaten ge-
ändert haben, so bitten wir, die Änderung umgehend unserem
Kassier Hilmar Hänfling, Dorfhauserstr. 25, 91367 Weißenohe
(09192/9650 bzw. per Email  hilmar.haenfling@web.de) mit-
zuteilen. Vielen Dank.

Die Vorstandschaft

Familienausflug für Daheimgebliebene
zur „Wilhelma“

Zoologisch-Botanischer Garten in Stuttgart

Der Obst- und Gartenbauverein Hiltpoltstein lädt ein zu
einer Tagesfahrt nach Stuttgart zum Besuch des „Tiergarten
Wilhelma“. Dieser einzige zoologisch-botanischer Garten Deutsch-
lands bietet für Tier- und auch für Pflanzenliebhaber ein sehens-
wertes und abwechslungsreiches Angebot.

Mit an die 11.000 Tieren in etwa 1.200 Arten ist die Wilhelma
einer der artenreichsten Zoos nicht nur in Deutschland, sondern
weltweit. Dazu kommen rund 7.500 Pflanzenarten und –sorten
im historischen Park und in den Gewächshäusern der Wilhelma.

Am Samstag, 24.08.2019, 700 Uhr geht’s in Hiltpoltstein,
Marktplatz los. Weitere Zustiegsmöglichkeiten um 705 Uhr in
Kappel, Bushaltestelle, 710 Uhr in Kemmathen, Bushaltestelle,
und um 715 in Gräfenberg, Bushaltestelle an der B2. Auf der Hin-
fahrt laden wir Euch zu einem kleinen Imbiss ein. Die Rückkunft
ist gegen 2000 Uhr in Hiltpoltstein geplant.

Die Fahrtkosten inkl. Eintritt betragen für Erwachsene 38
€, für Kinder bis einschließlich 17. Lebensjahr - in Bekleidung
eines Erwachsenen - 15 €.

Für Anmeldung und Rückfragen stehen Ihnen Frau Ingrid
Steger, Tel. 09192-993467 und Frau Christine Vogel Tel. 09192-
6271 zur Verfügung.

Auf eine gemeinsamen Ausflugstag freut sich der Obst- und
Gartenbauverein Hiltpoltstein

https://www.gartenbau-kv-forchheim.de/vereine.html
obst-undgartenbauvereinhiltpoltstein@gmx.de

Zur Kirchweih Gast beim Ritter-Dichter
durch eine Führung im Gräfenberger

Ritter-Wirnt-Museumsstübchen im Gesteigertor.

Am Sonntag, 4. August um 1400 und 1500 Uhr laden der
Kulturverein Wirnt von Gräfenberg und die Gräfenberger Alt-
stadtfreunde zu einer Führung durch das Ritter-Wirnt-Museums-
stübchen und über den Burgstall, die alte Gräfenberger Burgstelle,
ein. Das Museum im Gesteigertor zeigt neben vielen anderen
Exponaten Illustrationen aus alten Handschriften des Artusromans
„Wigalois“ aus dem frühen 13. Jahrhundert und Beispiele aus der
einmaligen Wirkungsgeschichte des mittelalterlichen Versepos bis
in die Gegenwart. Im Stadtgraben, etwas versteckt neben der
Bahnhofstraße, gibt es noch manche Hinweise auf die ehemalige
Stammburg des Gräfenberger Rittergeschlechts zu entdecken, in
der mit großer Wahrscheinlichkeit vor rund 850 Jahren die Wiege
des Dichters stand. Wirnts abenteuerlicher Ritterroman ist für nur
8,90 Euro als farbenfrohe 68 seitige Comic-Nacherzählung erhältlich.

Die Führung kostet pro Person 3 Euro, für Familien 5 Euro.
Museumsstübchen im Gesteigertor, 91322 Gräfenberg,

Gesteiger 3.

Offener Treff für
Seniorinnen und Senioren in Weißenohe

Am Mittwoch, 31. Juli 2019, findet ab 1400 Uhr, in der Jäger-
stube des Wirtshaus der Klosterbrauerei der nächste  „Offene Senioren-
treff  Weißenohe“ statt.

Die Seniorenbeauftragten der Gemeinde Weißenohe, Traudl
Eckert und Reinhard Schuhmann, freuen sich über eine rege Teilnahme.

Auch auswärtige Teilnehmer/-innen sind wie immer will-
kommen. Ein Fahrdienst kann im Bedarfsfall organisiert werden.


